
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2023-00237286- -UNC-ME#BIMO

 
VISTO

Lo solicitado por la Ab. Heliana Anahí Ortiz y el Ab. Nicolás Leonel Musso,
Coordinadores del Programa “Hablemos de Derechos”, referido al dictado de
los talleres de capacitación destinados a estudiantes voluntarios durante el
primer semestre del corriente año; y al pago de los servicios brindados por
el/la profesional a cargo;

Y CONSIDERANDO:

Que el programa “Hablemos de Derechos” acompaña a las políticas públicas
que se vienen implementando desde esta Secretaría sobre temas actuales;

Que para la implementación del programa será necesario llevar adelante tres
(3) cursos de dos horas de duración cada uno, y se desarrollarán de manera
presencial en el Colegio Nacional de Monserrat bajo el nombre
#ELIJOINVOLUCRARME, en torno a las temáticas a abordar en los colegios
secundarios y para la comunidad universitaria en general;

Que en el orden 2 del expediente de referencia, en la Nota de solicitud, se
presentan el temario y cronograma de los talleres; y el presupuesto de los
servicios profesionales;

Que en el orden 3 del expediente de referencia se agregan los curriculum vitae
de los profesionales puestos a consideración, y se propone al Ab. Rodrigo
Alberto MAURO, D.N.I. 22.369.985, por su experiencia y conocimientos
específicos en el tema;

Que en el orden 10 la Dirección de Administración informa que existe
disponibilidad presupuestaria para afrontar el pago de servicios prestados, por
un importe total de Pesos Dieciséis Mil Ochocientos C/00/100 ($16.800,00), a



razón de Pesos Cinco Mil Seiscientos C/00/100 ($ 5.600,00) por taller;

Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: AUTORIZAR el dictado de los talleres de capacitación
destinados a estudiantes voluntarios durante el primer semestre del corriente
año, en el marco del programa “Hablemos de Derechos”, y que como Anexo I
forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Aprobar la selección del profesional Ab. Rodrigo Alberto
MAURO, CUIT 20-22369985-6; y disponer que por la Dirección de
Administración se le abone el importe total de Pesos Dieciséis Mil Ochocientos
C/00/100 ($ 16.800,00), en concepto de servicios prestados en el dictado de
los talleres, previa certificación.

ARTÍCULO 3º: Imputar el egreso por un importe total de Pesos Dieciséis
Mil Ochocientos C/00/100 ($16.800,00) a la Partida Presupuestaria:

R.0001.047.000.001.16.07.00.00.12.00.3.4.5.0000.1.21.3.4

ARTÍCULO 4º: Protocolícese. Comuníquese al interesado, al Subsecretario
de Vida Universitaria, a los Coordinadores del Programa Hablemos de
Derechos, y a la Dirección de Administración. Cumplido, archívese.

eb





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Anexo


Número: 


Referencia: ANEXO HDD


 
ANEXO


 


 


PROFESIONAL


 


DISCIPLINA
SUMA DE PESOS A PAGAR


 


 


Ab. Rodrigo Mauro


 


 


- Abogado


 


 


$ 16.800


 


Temario a desarrollarse en las Capacitaciones


1) Jornada de Capacitación (20/04/2023)


A cargo del Ab. Rodrigo Mauro


“Nociones de Democracia y participación”


Algunos conceptos de Democracia y comparación con otras formas de gobierno.


Características del sistema democratico. La Democracia Representativa. Concepto. Importancia.
Ejemplos prácticos. La Democracia Participativa. Concepto. Algunas modalidades. Ejemplos.


Marco normativo constitucional nacional e internacional.


Los derechos civiles y políticos de los ciudadanos. Concepto. Distinción. Enumeración.
Características. Marco Normativo.


2) Jornada de Capacitación (27/04/2023)







A cargo del Ab. Rodrigo Mauro


“Nociones de Democracia y participaciòn”


El sufragio universal. Características. Tipos. Evolución Cronológica. El voto de la mujer; el voto
joven. Características. Breve reseña; el voto accesible, medidas de inclusión y accesibilidad
electoral.


Los partidos políticos. Concepto. Características. Funciones. Marco Normativo.


Las elecciones nacionales, provinciales, municipales y universitarias. El proceso electoral.
Evolución del sistema.


Formas de votación. Tipos de boletas de sufragio. Características. Ventajas y desventajas.
Simulacros de votación (Role play).


 


3) Jornada de Capacitación (2/05/2023)


A cargo del Ab. Rodrigo Mauro


“Elección de autoridades en el contexto universitario”


Democracia universitaria. Reforma del 18. Principios que la rigen. Autonomía universitaria -
Consejo Directivo / Consejo Superior.


Los electores. Los candidatos. Las candidaturas. El rol de las autoridades elegidas.


Sistema de elección directa. Ponderación actual. Cambios respecto al sistema anterior.


4) Jornada de Reflexión final y puesta en común. A cargo de los coordinadores del programa
Hablemos de Derechos.





		numero_documento: IF-2023-00287665-UNC-CJ#BIMO

		fecha: Lunes 17 de Abril de 2023

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-04-17T12:24:54-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Heliana Anahi Ortiz

		cargo_0: Abogada

		reparticion_0: Consultorio Jurídico Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-04-17T12:24:59-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 18 de Abril de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-94-E-UNC-BIMO#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-04-18T15:01:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-18T15:01:58-0300
	GDE UNC




